Bu özelliklerinin yanı sıra
aynı zamanda (kendileri doğrudan bir edebî eleştiri eseri olmasa da) devrin
edebî eleştirisini temsil etmesi sebebiyle de önem kazanmaktadır (Tolasa,
2002, X). Bu eserlerden biri de XX. yüzyılda Ali Emirî tarafından yazılmış olan
Tezkire-i Şu’arâ-yı Amid’dir.

Ali Emirî 1274/1857 yılında Diyarbakır’da dünyaya gelmiştir. İlim ve
sanata önem veren bir ailede büyüyen Emirî, ilk öğrenimine Sülûkiye Mescid-i
Şerifi Mektebinde başlamış, Fethullah Feyzi Efendi ve Mehmed Şaban Kâmî
Efendi’nin ilim ve irfânından faydalanmıştır. Küçük yaşlarda şiir yazmaya,
gençlik yıllarında da eski yapılardaki kitabeleri okumaya merak salmış, birçok
eseri ezberlemiştir (Kadıoğlu, 2018, 4). 1285/1868’de bir yıllığına Siirt-
Şirvan’a gitmiş ve Nevinli Mehmed Efendi’den dersler almıştır. Daha sonra
Diyabakır’a dönen Emirî burada amcası Şaban Kâmî Efendi’den de dersler
almıştır. Bu esnada hat sanatıyla da ilgilenmiş ve oldukça başarılı eserler
vermiştir.

Ali Emirî ilimle dolu hayatında birçok eser yazmıştır. Bunlardan bir
kısmı biyografik eserlerdir: Esâmî-i Şu’arâ-yı Âmid, Mir’âtü’l-Fevâ’id
Mukaddimesi ve Mir’âtü’l-Fevâ’id fî Terâcim-i Şu’arâ-yı Âmid, Tezkire-i Şu’arâ-yı
Âmid (İsen, 2009, 172).

Çalışmamıza konu olan Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid, 1296/1879 senesinde
tamamlanmış, 1327/1909’da Matbaa-i Âmid’de eski harflerle 424 sayfa olarak
basılmıştır. Eserde başlangıçtan 1296/1878’e kadar Diyarbakır ve çevresinde
yetişmiş şâir, âlim, hattat, musiki-şinâs gibi şahısların hâl tercümeleri ve
sanatları ele alınmıştır. Sadece bir bölgeyi ele alması bakımından diğer
tezkirelerden ayrılmaktadır. Eserde yer verdiği şâirlerin seçiminde Diyarbakır
ile bağlantılı olması koşulu mevcuttur (Kadıoğlu, 2018, 11-12).

Pîr-i tarîkat İbrâhîm Gülşenî Hazretleri’nin
veled-i necîbleridir. (Za’fî)

Bazı şâirlerin isim bilgilerinden sonra onların halk arasında hangi isimle
veya ünvanla şöhret kazandığı vurgulanmıştır:

İsm-i sâmîleri Muhammed’dir. Zamânında Muhammed Ağa diye şöhret-
şiʻâr idi. (Ümnî)

İsm-i âsafâneleri Seyyid ʻAlî Celâlüddîn’dir. 1238/1823 senesinde Rûmeli
ser-ʻaskeri iken vefât eden füzelâ-yı vüzerâdan meşhûr Celâl Paşa’dır. (Celâl
Paşa)

İsm-i ‘âlîleri Sâdullah’dır. Diyarbekir hânedânından Fethî-zâde ‘ünvânıyla
be-nâm idi. (Sa’îd)

İsm-i ‘âlîleri ‘Osman’dır. Şaşı-zâdelikle ma’rûf idi. (‘Âzîm)

İsmi Muhammed şöhreti Müftîzâde’dir. (Kudsî)

İsimlerin belirtilmesinden sonra yer alan bilgilerden bir diğeri de
doğum ve ölümleri hakkındadır. Emirî, ismini verdiği şâirin doğum yeri,
doğum tarihi veya ölümü hakkında bilgi vermeyi uygun bulmuştur:

Nâmı Ahmed, mevlidi şehr-i şehîr-i Âmid’dir. (Hicâzî)

İsimleri Zülfikâr’dır. 1230/1815 senesinde şimşîr-i vücûdu niyâm-ı
ʻademden zuhûr etmiştir. (Dürcî)

Nâm-ı bihterînleri Muhammed’dir. 1170/1757 hudûdunda şehrimizde
dünyâya gelmiştir. (Remzî)

İsm-i vâlâları Hasan’dır. Maskat-ı re’si Akıska şehridir. Şehrimizde vefât
eden şuʻarâdandır. 1220/1806 senesinde tevellüd eylemiştir. (Cevrî)

Nâm-ı ʻâlîleri ʻAlî’dir. Diyârbekir’e on iki sâʻat mesâfede bulunan Savur
kasabası etrâfında vâkıʻ Sürgücî ʻaşîretinden zuhûr etmiştir. (Zârî)

İsm ü şöhreti Molla ‘Alî’dir. Şehrimiz derûnunda vâkı’ iç kal’ada tevellüd
eylemişdir. (Tufeylî)

Aşağıdaki örnekte de doğduğu yılda meşhur olan paşanın ismini alması
dolayısıyla doğuma yer verilmiştir:

İsm-i muhteremleri Muhammed’dir. Sadr-ı esbak-ı meşhûr Muhammed
Râgıb Paşa merhûmuñ zamân-ı sadâretinde 1175/1762 hudûdunda tevellüd
eylediklerinden Muhammed Râgıb tesmiye kılınmıştır. (Râgıb)

Ali Emirî, bazı şâirlerin isimlerini söyledikten hemen sonra onların
eğitimleri hakkında bilgi vermiştir. Bu bilgiler hangi ilim dallarında veya
kimlerden eğitim aldıkları hakkındadır.

Şehrimizden zuhûr etmiştir. (Râmiş)

Kasaba-yı Lâr’da tevellüd etmişdir. (Muslihiddin Lârî)

Cemilî maddesinde Diyarbakır’da doğduğu ve sonrasında başka yerlere
farklı sebeplerle gittiği, Hüseyin maddesinde Diyarbakır’a on sekiz saat
mesafede olan Mardin’de doğduğu belirtilmiştir:

Takrîben 870/1466 hudûdunda şehrimizde tevellüd ederek evâ’il-i eyyâmı
Akkoyunlu hükûmetine müsâdif olmakla Tebrîz’e ve 900/1495 hudûdunda
Herât’a giderek Sultân Hüseyin Baykara’nıñ vezîr-i aʻzamı meşhûr ʻAlî Şîr Nevâyî
hazretleriniñ Çağatay lisânı üzre olan dîvân-ı eşʻârına inşâd-ı nezâ’ir eylemiştir.
(Cemilî)

Diyârbekir (Âmid) şehrine on sekiz sâʻat mesâfede vâkıʻ Mardin’den zuhûr
etmiştir. (Hüseyin)

Memleketimizde vefât eden vülât-ı kirâmdandır. (Es’ad Paşa)

Edirneviyyü’l-asldır. Îrân seferleri münâsebetiyle serdâr-ı ekrem Cığala-
zâde Sinân Paşa mâ’iyyetiyle şehrimize gelerek 1016/1608 senesinde vefât eden
şuʻarâdandır. (Hüsâmî)

Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid’i giriş cümleleri bakımından incelemeye
aldığımızda, doğum/ölüm kavramlarının sadece altı maddede kendine yer
bulabildiğini görmekteyiz.

Öğrenimi

Tezkirelerde şâirler hakkında bulabileceğimiz bilgilerden bir diğeri de
onların öğrenim hayatıdır.

(Hâmî)

İsm-i sâmîleri Muhammed’dir. Şeyhülislâm ʻÂrif Hikmet Beyefendi
tezkiresinde buyururlar ki: “es-Seyyid Muhammed Refîʻ Diyârbekrî’dir. Meşhûr
sâhib-i dîvân Seyyid Lebîb-i Âmidî’niñ oğlunuñ oğludur. Âmid’de 1169/1756
senesi Şaʻbân-ı şerîfiniñ dördüncü çehârşembe günü ʻâleme vazʻ-ı kadîm etmiştir.
(Refî’)

Sünnî mahlaslı şâir hakkında verilen ilk bilgi Semendereli olduğudur. Bu
bilginin hemen ardından Diyarbakır’a geldiği ve tüm ömrünü Diyarbakır’da
geçirdiği dile getirilmiştir:

‘Aslı Semenderelidir.